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Droga prawdy i sprawiedliwości – „Solidarność” 1980-2020

16 czerwca br. w Podkarpac-
kim Urzędzie Wojewódzkim 
w Rzeszowie odbyła się konfe-
rencja popularnonaukowa Dro-
ga prawdy i sprawiedliwości” – 
„Solidarność” 1980-2020.

Jednym z jej uczestników i pre-
legentów był Roman Jakim, prze-
wodniczący Zarządu Regionu 
Rzeszowskiego NSZZ „Solidar-
ność”. Mówił o historii NSZZ „Soli-
darność”, jej postaciach oraz zda-
rzeniach, które miały miejsce na 
przełomie 40 lat (treść po prawej).

W trakcie konferencji podsu-
mowany został konkurs – Pro-
jekt gry planszowej dla dzieci, 
młodzieży i rodzin Solidarność 
1980 – 2020. Pokolenia. Zwycięz-
cy otrzymali nagrody, specjalne 
od Regionu Rzeszowskiego NSZZ 
„S”. Dwie z nagrodzonych gier 
zostaną opublikowane przez IPN 
Oddział w Rzeszowie.

Roman Jakim: - Latem 1980 r. robotnicy wystąpili, przeciwko 
zbrodniczemu systemowi komunistycznemu. Zaczynem czy powodem, 
który rozpalił protesty w całym kraju były ogłoszone podwyżki cen 
żywności w lipcu 1980 roku. Masowa mobilizacja rozpoczęła się jed-
nak już wcześniej w czerwcu 1989 roku, podczas pierwszej pielgrzymki  
Jana Pawła II.

Fala strajków miała początek już w lipcu w Świdniku, a potem były 
już inne miasta, ale dopiero sierpniowy strajk na Wybrzeżu, sprawił, 
że stanęła cała Polska. Odważni robotnicy powiedzieli dość, upomi-
nając się nie tylko o chleb, ale o godność, sprawiedliwość, wolność 
i prawdę.

Krzyże, biało-czerwone flagi na bramach strajkujących fabryk, ob-
razy Matki Bożej i Jana Pawła II oraz msze św. tak często odprawiane 
na terenach zakładów pracy – stały się symbolem nowej Polski. Ten 
powiew wolności sprawił, że Polacy poczuli się wreszcie u siebie, sta-
li się bardziej życzliwi, po prostu dobrzy, zarazem odpowiedzialni za 
swoje miejsca pracy za Ojczyznę. Dało się to odczuć nie tylko przy oka-
zji działań, zmierzających do podpisania porozumień, spisanych w 21 
postulatach strajkowych, ale i w codziennym życiu. Panująca atmosfe-
ra entuzjazmu i nadziei, owa solidarność międzyludzka, działa się na 
oczach narodu, który przywracał pamięć bohaterom, i wydarzeniom, 
które go przez lata kształtowały. Radość z tej wolności trwała niestety 
tylko kilkanaście miesięcy, 13 grudnia 1981 roku hunta Wojciecha Ja-
ruzelskiego wprowadziła stan wojenny, wtrącając do więzień, czy też 
internując działaczy Solidarności i tych, którzy sprzeciwiali się nowe-
mu porządkowi. Walka zaczęła się od nowa. Zwycięstwo przyszło, choć 
trzeba było jeszcze na niego poczekać prawie dekadę.

Po 1989 roku z NSZZ „Solidarność” ze związku, który w 1980 roku 
był potężnym „ruchem społecznym”, stopniowo odeszli liderzy, którzy 
zaczęli tworzyć partie polityczne mające w niedalekiej przyszłości 
przejąć władzę. 

Współcześnie NSZZ Solidarność” jest największą organizacją 
pracowniczą w Polsce i prowadzi działalność w oparciu o Usta-
wę o związkach zawodowych oraz Statut związku. Główne zadania 
związku, oparte na gruncie etyki chrześcijańskiej i katolickiej nauki 
społecznej, to dbałość o interesy pracownicze poprzez wykorzysta-
nie wszelkich możliwych sposobów oddziaływania na tworzące się 
w Polsce prawo pracy.
* Wspólnie z Panem Prezydentem NSZZ „Solidarność” był współtwór-
cą uchwalonej przez Sejm Ustawy o RDS, która jest platformą do roz-
wiązywania problemów zgłaszanych przez strony (pracobiorcy, pra-
codawcy, rząd). Dotyczy to także WRDS.
 * Nasze działy prawne opiniują szereg projektów Ustaw kierowanych 
do związku przez parlament.
* Negocjujemy z pracodawcami zakładowe i ponadzakładowe UZP.
* Inicjujemy projekty ustaw obywatelskich (wiek emerytalny, emery-
tury stażowe).
* Mamy struktury Regionalne (małe zakłady) – Branżowe (duże firmy).
* Zapewniamy profesjonalną obsługę prawną dla Członków z zakresu 
prawa pracy i ubezpieczeń społecznych.
* Prowadzimy szeroki zakres szkoleń z zakresu prawa pracy, BHP, 
prawa związkowego, negocjacje UZP i porozumień (FŚS, płace, zwol-
nienia).
* Współpracujemy z jednostkami Samorządowymi, PIP, instytucjami 
kultury, itp.

Jestem przekonany, że Konferencja pośrednio ukazująca rolę i miej-
sce Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” 
w 40 rocznicę jego powstania, przyczyni się do ożywienia międzypo-
koleniowego dialogu i budowania tożsamości narodowej młodych 
Polaków.

Uczestnicy konferencji, która 
była też transmitowana online, 
wysłuchali prelekcje: prof. dra 
hab. Jana Żaryna (IDMN) – Ka-
tolicki wymiar ,,Solidarności”;  dra 
Bogusława Wójcika (IPN Rze-
szów) – „Solidarność” jako rewo-
lucja w myśleniu;  dra Marcina 
Bukały (IPN Rzeszów) – Strajki 
w Polsce południowo-wschodniej 
latem 1980 r. z perspektywy wła-
dzy; Artura Brożyniaka (IPN Rze-
szów) – Struktury „Solidarności” 
w Polsce południowo-wschodniej 
1980-1990.

Organizatorami konkursu byli:  
Podkarpacki Kurator Oświaty, 
Wojewoda Podkarpacki, Insty-
tut Pamięci Narodowej Oddział 
w Rzeszowie, a Region Rze-
szowski NSZZ „Solidarność” 
objął patronat honorowy nad  
wydarzeniem.
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Laureaci konkursu na grę planszową

Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego „S”


